Talis inter alios fuit Emmanuel Pereira, qui nulla inde perturbatione commotus, habitationem cum alio Sacerdote conduxit, in qua suam vivendi tenuit religiosæ simillimam consuetudinem. Deteriorem sentiebat in dies sui corporis habitudinem, et qui nullum non diem supremum sibi esse posse crediderat, illum jam proxime instare, firmius modo in animum induxit. Sic ille testatus est fratri suo, a quo per id tempus aliquam pecunia summam ab Hispania receperat, eique in hæc verba respondit: *Quos mibi numos mittis, curando meo funeri inservient, quod equidem, prout morbosus sum, et infractus, valde cominus aspicio.* Sed quanto debilior corpore, tanto erat animo ferventior in exequendis, augendisque religiosis officiis, et replicandis beatæ vitæ desideriis, quæ illi non minus antiqua fuerant, quam incensa. Dum his insistit enixius, morbus eum incessit ultimus, qui ex hydrope, et auragine coalescere videbatur: sed cuicuimodi is fuerit, magnis illum doloribus per tres amplius menses defatigavit, quos mirabili patientia sustinuit, ac frequenti ad Deum recursu delinivit. Quamvis acutis urgeretur dolorum aculeis, preces tamen Sacerdotales, aliasque privatas exsolvere non prætermisit, donec ab iis expresso Medici mandato fuit prohibitus. Tunc ille, pro ea, qua semper fuerat, animi demissione, sese reiculò

culo jumento comparabat, quod nulli jam usui, nullis est laboribus opportunum. Cum ei deinde irreparabile vita periculum Medici denuntiarunt, nuntium vulgo tristissimum summa animi pace, atque immota serenitate vultus exceptit: nam qui mortem frequenti cogitatione prospexerat, illamque necessarium ad beatitudinem aditum considerabat; dum adesse cognovit, nihil in ea novum, nihil item horridum aspiciebat. Arcessiri Sacerdotem jussit, cui solitus erat arcana sua omnia manifestare, et ad se ingredienti dixit, ne suam doleret vicem, neque ullum inde mœrorem conciperet; quoniam ipse ad ineundam æternitatis viam paratus jam erat, et accinctus. Pari atque alias tranquillitate peccatorum confessionem instituit, rogatusque anne aliquid in extremo illo tempore illius animum pungeret, ita respondit: *Si de culpis loqueris, nihil per Dei misericordiam. Illud me tantum angit, quod Societatis ueste spoliatus morior. Quanquam id etiam me valde recreat, quod in cœlesti patria omnes splendidiorem induiti uestem incedamus.* Deinde sanctissimum Christi Corpus accepit magna religione, atque accensæ caritatis affectibus, quos identidem per reliquum vitæ spatium ingeminavit. Frequenter etiam, et suavissime Deiparam alloquebatur, cuius clientelæ, imo etiam perpetuæ servituti sese dediderat ab ipso religiosæ vitæ tirocinio Literas servitutis hujus testes qui post Emmanuelis obitum inspexerunt, perfectissimam in omne vitæ tempus Mariæ Virgini devotionem continere, flagrantemque adversus eam amoris ignem spirare profitentur. Et qui nunquam, dum vivet, clementissimæ servire Dominæ non studuerat, jam moriturus, majori cum fiducia potentissimum illius patrocinium implorabat. Sic ille supremam expectabat horam, quæ celebrius, quam pro Medici opinione adventavit: in eaque pacatissime animam Deo tradidit IV Idus Decembris anni 1775, ætatis suæ sexagesimo quinto. Corpus ejus magno omnium luctu conditum est in æde S. Marci de Caritate nuncupata, quam tenebant eo tempore Patres tertii Ordinis S. Francisci.

Vir fuit Emmanuel et Deo carus, et hominibus acceptissimus. Hoc magnam partem naturæ debuit, quæ illi mitis erat, ac jucunda, ingenuaque liberalis. Illud supernæ tribu-

endum est gratiae , cuius insinuationibus fideliter obsecutus , eam perfectionis attigit lineam , quæ suam decebat conditio- nem. Intra religiosæ paupertatis angustias ita delectabiliter ha- bitabat , ut cum posset ob initam cum multis gratiam , et ob collata in plurimos beneficia , iis abundare rebus , quæ ad commodiorem cultum pertinere existimantur ; vel omnia ille rejiceret , vel si quid urbanitate constrictus acciperet , statim aliis perquam libenter dilargiretur . Dum Lucronii magna to- tius civitatis acclamatione Theologiam discipulis prælegebat , cæterisque civibus et orationibus sacris , et audiendis confes- sionibus , et omni officiorum genere proderat , non pauci tam effusam hominis beneficentiam rependere desiderabant : quibus ipse alienum ab humana remuneratione animum sapienti numero objecit. Idem ille Pereiræ auditor , quem alibi ad ostenden- dam hujus modestiam inter literatorum plausus testem appelle- lavimus , de hoc ejus fluxarum rerum contemptu sic loquitur : *Eandem moderati animi temperantiam aliis etiam in rebus ex- hibebat. Intra illius cubiculum , præter lectum , et mensam cum libris , ac sedilia quatuor , vix quidquam vidisses ullius preti. Vestibus fere semper detritis indutus , quanti voluntariam pau- periem faceret , palam significabat .* Palentia jamjam agendum in exilium , cum cæteri aliqua sibi desumerent , quæ singulis ex- trahenda permittebantur , ille neque hippoperam , neque ar- culam cogitabat : prorsusque omnium indigens excessisset , nisi alii quedam in ejus arcam immitti curassent , quæ dein- de cum reliquis exportaretur . Sanctanderensis quidam civis , dum ibi Socii detinebantur , Emmanuelem convenit , eique literas Lucronio acceptas ostendit , quibus jubebatur eidem tantum æris subministrare , quantum vel opus haberet , vel etiam vellat . Hanc adeo beneficam voluntatem sincera grati animi demonstratione rependit : de oblatis vero pecuniis , ut ab eo , qui tum ibi aderat , audivi , vel nihil penitus , vel pa- rum admodum sumpsit , ne beneficii largitatem fastidiose res- puisse videretur . Ut candori consuleret castimonie , præter constantem in victu , cæteroque corporis cultu moderationem , duriora etiam adhibebat , quibus sensum affligeret , et animum a lubricis cupiditatibus contineret . Oculos , ac linguam non timidioris animi vitio , sed pudoris studio ab omni licentia co- hibe-

hibebat, et longa cum mulieribus colloquia, quantum caritas, aut necessitas sineret, evitabat. Cum Bononiæ, ab antiquis di- vulsus sociis, privatam domum cum altero Sacerdote conduxit, ut omne seminarum effugeret ministerium, cum laico sibi olim subdito pactus est, ut apparatas sibi epulas subministraret, aliaque præstaret officia, quibus ipse in devexa jam ætate fungi non poterat. Quod ad obediendi perfectionem spectat, quanquam ille perpetuis fere magistratum honoribus usus, minorem obsequendi aliis occasionem habuit; tamen, præter exhibitat eorum decretis, quibus ipse suberat, reverentem submissionem, assidua domi suæ præbebat omnibus obtemperandi documenta. Etenim, cum ea religioso viro præcipua sit laus obedientiæ, si quotidiana disciplinæ opera et prompte suscipiat, et exequatur attente, et exacte perficiat; quippe id, teste Bernardo, martyrii genus est, *illo nimirum, quo membra cæduntur ferro, horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius;* Pereira per dies, per noctes singulas inchoandis religiosis officiis alacritatem, in obeundis accurationem, in absolvendis constantiam adhibuit. Et quod efficiebat ipse, ab aliis etiam teneri nitebatur, eisque proinde suum illud principium inculcabat: *Si quæ nostris præscribuntur legibus, modo is, modo aliis agere prætermittat, aut vero peragat oscitanter; quæ prius apta erant, facile dissolventur, sensimque bonus religiosæ dominus ordo perturbabitur.*

Illud denique de Pereira dixerim, quod ii, qui cum eo diu fuerunt, unanimi sensu confirmant. Virum scilicet suis se præclara indele, suavissima cum cæteris consuetudine, mitemissimis, et integerrimis moribus, inter frequentes Doctorum acclamations modestia singulari, in mediis obtrectatorum injuriis imperturbata patientia, ad exequenda demandata sibi munera semper strenuum, erga omnes beneficum, ac liberalem, ingenio, doctrinaque præstantem, sed studio pietatis multo præstantiorem. Atque his omnibus ornamentis, quibus jam tum decoratus incedebat, cum privatus esset, ad gerendos magistratus admotus, ea superaddidit, quæ ducendæ religiosæ familiæ requiruntur. Tunc enim curam exercuit in tuenda disciplina pervigilem, eximiamque prudentiam ostendit tum in promovendis ad perfectionem Sociis, eorumque lapsibus vel

præ-

præcavendis , vel reparandis , tum etiam in Collegiorum reditibus diligenter administrandis . Et quoniam de cæteris ejus prudentiæ partibus non pauca jam dedimus exempla , juvat hic unum proferre , quod illius in œconomicis providentiam ostendet . Sacerdos , qui sub Pereiræ ductu rem domesticam procurabat , quiddam magnis conatibus moliebatur , quod e re omnium fore credebat , qui magno numero in eadem manebant domo . Excogitationem suam semel et iterum cum Pereiræ proposuisset , totiesque ab eodem repulsam passus , non propterea destitit ab incepto . Tertio Rectorem aggreditur tanto rationum pondere , ut minime dubitaret ipse (eratque procul-dubio emunctæ naris homo) quin illum ad suam adducturus esset sententiam . Tum Rector , quod antea precise negaverat , paulo fusius exposuit : totque in eo incommoda latere demonstravit , ut Procurator suum statim consilium reprobaverit , simulque Rectoris prudentiam suspiceret , qui rerum adjuncta omnia tam scite attigisset , et eorum consecutiones adeo prævidisset acute . Sic ille in omnes officii sui partes invigilabat , et qui tantam ad humana negotia solertiam conferebat , in diuinis utique nihilo inferiorem adhibuit . Utrumque vero ex orationis , et meditationis depromebat studio : quid enim nisi lumen acciperet , qui ad Patrem luminum frequenter , ac reverenter accedebat ? Inde circumspectus erat in deliberando , in iudicando prudens , et perspicax , in decernendo vero certus , atque ab eo , quod maxime deceret , plerumque non aberrans . In longa Sociorum gubernatione , quanquam ab indagandis curiose aliorum factis abstineret , omnia pro sua mentis sagacitate perspiciebat , multa prudenter dissimulabat , quæcumque opus essent , benigne corripiebat . Ob eas , cæterasque præclaras ipsius dotes omnibus , atque iis præsertim , qui sub ejus potestate vixerunt , carissimus semper fuit , dignusque habitus , ut illius nomen posteritati commendetur .

JOSEPHUS JOACHIMUS MENDIZABAL.

Sebastianopolis Vardulorum urbs notissima , et opulenta , patria fuit Mendizabali , qui susceptus in lucem est decimo septimo Kalendas Novembres , anno millesimo septingentesimo decimo tertio . Parentes ejus nobiles , et copiosi statim de christiana , et liberali filii educatione cogitarunt . Quod ut cumulatius assequerentur , postquam domi prima religionis , ac literarum rudimenta diligenter edoctus fuerat ; illum Burdigalam miserunt in Seminarium , quod ea tempestate sub disciplina Patrum Societatis Jesu magna florebat laude . Ibi literis humanioribus , aliisque artibus , quæ ingenuum puerum decent , accuratissime fuit excultus , atque inter alia Gallice optime loqui didicit . Inde domum patriam regressus , de vita statu eligendo serio deliberare coepit . Divitiarum , atque honorum illecebræ , quibus inter suos facile poterat abundare , nihil eum remoratæ sunt , quominus mentem ad religiosæ vitæ inopiam , et abjectionem converteret . Solitudinis , silentii , ac pietatis amor , quibus maxime virtutibus in ferventi etiā ætate delectabatur , in eam primum sententiam impulit , ut in Cœnobio Miraflorensi Carthusianis Monachis adscribi peteret , quorum austerrissimam vitæ rationem per dies aliquot fuerat expertus : remque omnino ad exitum perduxisset , nisi medicorum intercessisset judicium , qui candidati valetudinem tanto oneri ferendo imparem fore censuerunt . Propterea cogitationes suas alio traducere coactus , decrevit deinde Societati Jesus nomen dare . Sed cum id Parentibus ejus esset ingratum , et ipse neque a proposito discedere , neque illud sine eorumdem venia exequi vellet , aut posset ; non facile dictu est , quanta inde molestiarum procella sit exorta . Hanc ille , ut erat constanti æque , ac mitissimo animo juvenis , patientissime toleravit . Cum tamen apud suos nihil precibus , et obsecratiōnibus proficere videret , id consilii cœpit , quo tandem eorum

rum animos expugnavit. Quodam die , vel ut propinquorum oppugnaciones declinaret , vel ut suam in arrepto proposito constantiam iisdem ostenderet , clanculum e domo sese propriens , in proximum Lojolæum Collegium aufugit , indeque Patrem certiores effecit , non ante ad paterna limina rediturum , quam ejus beneplacitum ad Societatis vestem induendam obtinuisse. Hac animi firmitate perspecta , Pater ægre quidem filio , quem unice diligeret , et a quo familiæ decus præclare sustinendum speraret , sed tamen libere permisit efficer , quod tanta contentione deposcebat . Itaque Josephus cum ingenti animi exultatione Sociis adjunctus est postridie Kal. Majas anni milesimi septingentesimi trigesimi tertii .

In tirocinio , in studiorum longo decursu , in docendi munere , et aliis , quæ dum in Societate vixit , exercuit ; præter exactam legum observantiam , quæ constantem perfecti viri opinionem illi conciliavit ; singularis in eo comitas , et affabilitas cum grata quadam humilitate conjuncta semper eluxit , qua domesticorum pariter , et externorum animos , ubi ubi degeret , sibi devinciebat . Neque suavem hanc agendi cum aliis rationem acceperat a natura ; cum potius indoles ejus ut pote fervida , et ignea , proclivis esset ad iracundiam . Erat utique fructus solicite illius contentionis , quam ab ipso initæ Societatis exordio in compescendis pravis animi motibus , et sub rationis imperio continendis adhibuit . Nemo propterea aut abruptum ab ira , aut vultu perturbatum , aut incompositis utentem verbis Josephum unquam vidit . Quin imo semper tranquillus , et placidus , et in magnis etiam morborum angustiis , quibus diu vexatus est , immutabilis permanebat .

Ad generosum hoc , et constans repugnandi sibi studium vires hauriebat ex familiari cum Deo consuetudine , et frequenti rerum æternarum meditatione , cui præter consueta , et præscripta Sociis omnibus spatia temporis , alia etiam ipse non pauca supererogabat . Ut enim diutius agere cum Deo posset , ab hominum colloquiis , quantum poterat , abstinebat : et , nisi majorum imperium , aut aliorum caritas eum alio evocaret , intra sui cubiculi solitudinem constanter , ac libenter delitescebat . In iis etiam diebus , qui ad reficiendas et corporis ,

ris, et animi vires, aut domi, aut ruri honestæ concedebantur recreationi; ipse, posthabitum ludis, aliud sibi capiebat oblectamenti genus. Nam in conclavi manens, vel sub arbo-re sedens, lectione librorum, quos secum domo asportaverat, recreabatur. Atque inter alia frequenter pervolutabat aurea Joannis Petri Pinamontii opuscula, cuius fundatissimam doctrinam, præclaraque monita et sibi desumebat ipse, et aliis pro temporis, ac loci opportunitate perquam utiliter insinuabat. Cum autem ad Italiam devenisset, solitudini, quam semper adamavit, multo magis indulxit. In Castro S. Petri, et in Foro Cornelii, quibus in locis maximam exilii sui partem exegit, vix unquam domo, nisi cum templum adiret, egrediebatur. Nec tamen illius mores ob assiduum solitudinis incolatum agreste quidquam, aut subrusticum redolebant: nam qui ad eum amicitiae, vel quovis alio nomine adventabant, omnes ridente vultu excipiebat, et suavissimis verbis alloquebatur, ejusque familiarem sermonem jucunda festivitas, et innocui, planeque urbani sales condiebant.

Ex frequenti piorum librorum lectione, et attenta cœlestium rerum meditatione reliquis ejus virtutibus vigor accedebat, et incrementum. Animo erat non solum ab omni elevatione, mundanoque fastu prorsus alieno, sed etiam honoris sui negligentia, et proprii contemptus studioso. Ea de causa solitus erat in privatis colloquiis, quæ sibi despectui essent, intermiscere. Quam audaculus in pueritia fuisse, exaggerabat: multisque contendebat evincere, pessimum se inter fratres, atque inter condiscipulos extitisse. Nunquam e converso quidquam illi excidit, quod ad sui laudem, vel ad illustrem suorum stirpem attineret. Neque verbis tantum, sed rebus etiam significabat, quam sui, et suorum esset oblitus, potiores altis partes concedendo, et in quotidiana congressione ita cum cæteris agens, tanquam esset omnium minimus. Cum aliquando iter ageret in Cantabriam, ad oppidum venit, in quo vir quidam nobilis morabatur, cui brevi nuptura erat Josephi soror. Vix ergo publicum subierat diversorum, a quo prope aberat illius viri domus, cum itineris socium enixe deprecatus est, ne se, dum ibi manerent, proprio cognomine compellaret: id maxime veritus, ne si adven-

tus ejus illi viro innotesceret, in domum suam divertere, et lauti⁹s, atque honorificentius haberi cogeretur. Hunc hono-
rum, et commoditatum contemptum cum magno religiosæ pau-
pertatis amore conjunxit: quem ex modico illius victu, vili
vestitu, et reliqua vulgari supellectile quilibet agnovisset. Cum
magnis in Italia rerum temporalium angustiis premeretur post
imperatam illam separationem, quam alibi diximus, multis
eum amici urgebant precibus, ut ad propinquos in Hispaniam
scriberet, qui ei large subvenire poterant: et fecissent, cre-
do, libenter; siquidem Josephus primo geniti jus, quod
Hispani Majoratum vocant, in eorumdem commodum abdi-
caverat. At ille nec iteratis amicorum suasionibus, nec in-
genti facultatum penuria adduci unquam potuit, ut a consan-
guineis aliquid exigeret. Nam sua, quamvis dura, sorte conten-
tus, et Apostolici moniti memor, dum victimum, et vestitum
facile parabilem haberet, commodiora non curabat, superflua
vero respuebat: unde in illius obitu nihil, quod alicujus pre-
tii esset, repertum est domi. Quantum vero a propriis ipse
commodis, et honoribus abhorrebat, tantundem aliorum fa-
mæ, et utilitati solitus erat ut inserviret. Qui longo tem-
pore illius socii fuerunt, et assidui contubernales, unanimi
voce asserunt, ab omni susurrationis, et obtrectationis labo
non solum longissime ipsum abfuisse, sed ne in aliis quidem,
quantum se penes erat, tolerasse. Propterea si quis alienas laudes
etiam per jocum coram eo detereret, composito ad severita-
tem vultu, quam illud sibi displiceret, continuo significabat.
Diligenter etiam cavebat, ne quid in communi vitæ consor-
tio committeret, quo cæteris offensionem afferret, aut mo-
lestiam. Eo ductus caritatis studio, cum propter suæ valetu-
dinis incommoda, aut serius cubitum ire, aut intempesta no-
cte surgere frequentissime cogeretur, calceis ex kannabe con-
textis intra cubiculum utebatur, ne somnum proxime decum-
bentibus interturbaret.

Ex occasione autem ejus, quam ajebam, infirmæ valetu-
dinis, præclarum ac diuturnum patientiæ, atque aliarum si-
mul virtutum edidit exemplum. Annis jam aliquot antequam
ex Hispania decederet, ac decennio fere integro, quo in Ita-
lia exulavit, asthmatico morbo miserandum in modum con-
fli-

flictatus est , prorsus ut ab extremo vitæ periculo s̄epe . minimum abesse videretur . Nocturnis præsertim horis , cum decumbendi signum insonuisset , Josephus in cubiculum , non tam ad carpendum somnum , quam ad tolerandas anheli pectoris angustias discedebat . Siquando maturius lectum peteret , intra brevem temporis moram surgere cogebatur ob nimiam ducendi spiritus difficultatem . Frequentius proinde ad multam noctem excubabat , donec creber anhelitus , et ortus inde angor tantis per deferbuisset . Id autem ut obtineret , aut ex Medicorum consilio , aut experientia edoctus , tabaci fumo , et iteratis aquæ haustibus utebatur . Sed inde novus illi labor , nova meriti seges exsurgebat . Nam cum a divini Sacrificii oblatione nullo quamvis duro pacto vellet impediri , in horologium identidem intendebat , ne fumo hauriendo , vel aqua , mediam noctem excederet . Non raro , cum hæc , atque alia adhibita remedia nullum ei levamen afferrent , tam gravi pectoris compressione , tanta respirandi difficultate angebatur , ut in magnum vitæ discrimen adduceretur . In iis autem angustiis constitutus , singulare christianæ pietatis specimen dabant . Quippe , cum ingravescente malo , in suspicionem imminentis mortis non temere deveniret , arreptam Christi Domini e cruce pendentis imaginem religiosissime adorabat , deosculabatur : et inter ferventes earum virtutum actus , quæ proxime decessuris maxime convenient , animam Redemptori suo quam humillime poterat , ac fidentissime commendabat .

Hoc perfunctus certamine , quod nunc ad plures , nunc ad pauciores horas , s̄epius tamen ultra mediam noctem protendebatur ; cum jam vis anhelationis remitteret , in lectulo decumbebat , ut fessum defatigatione corpus reficeret somno . Hic autem non longus erat , nec continens , sed frequentibus constricti pectoris angoribus , et stomachi doloribus intercisis . Et cum tot , tantisque premeretur incommodis , hilari semper , et placido vultu , rogantibus quomodo valeret , ita respondebat , ut ex ejus verbis omnes agnoscerent , quam æquo animo , quantaque suæ cum divina voluntate conformatio nocturnos illos labores toleraret , quos ille semper cum addito minusculos appellabat . Adventante jam die , atque absoluto precandi , meditandique solito penso , ad templum , ut rem

divinam faceret, accedebat: sed ob nocturnum conflictum, gressu ita lento, curvatoque corpore, ut omnibus eum obvium habentibus commiserationi pariter esset, et exemplo. Nec semel Sacrarium ingresso, opus illi erat ad scamnum paullisper cohsistere, donec spiritum resumeret interclusum. Postquam vero sacras vestes suspiriosus adhuc, et gemebundus induisset, ad aram consistens, et Sacrificium exorsus, nullum jam gemitum, nullum edebat lamenti signum: sed erecto corpore, et animo, debitaque gravitate servata, divinum ita peragebat mysterium, ut alius ab eo, qui paulo ante fuerat, videretur.

Cui mors fere quotidie ob oculos obversabatur, consequens erat, ut constanti, atque imperterritu animo eam jam adventientem aspicerit. Imperturbabilem illam tranquillitatem, et pacem, quam in toto vita decursu tenuit, in postrema etiam infirmitate servavit. Ab omni penitus querimonia, ab omnique lamentatione sese continuit, quanquam magnis torquenter doloribus; cum ei praesertim intestina, rupto peritonæo, difluxissent: quod ille Medicis aperire non voluit, ut pudori scilicet, quem semper studiosissime coluerat, in postremo vita actu potissimum inserviret. Antequam ulli mens ea fuisse injecta, ipse sponte sua petiit enixe, ut mature Sacramentis Ecclesiæ muniretur. Quibus susceptis, ita placide, ac sine ulla corporis, aut animi agitatione expiravit, ut dormientis potius, quam morientis speciem referre visus sit. Facies ejus, quæ, dum ægrotaret, pallida fuerat, et macilenta, post obitum serena, et placida apparuit, multique ad demortui cadaver aspiciendum accurrerunt. Obiit in Foro Cornelii anno millesimo septingentesimo septuagesimo septimo, cum inchoasset vitæ suæ sexagesimum quartum, in ipso purificatæ Virginis Festo, quam semper eximia religione prosecutus erat. Corpus ejus ad templum, quod ibidem Societati fuerat, elatum est, et Chilenses, qui in eadem exulabant urbe, illius funus co honestarunt.

IGNATIUS OSORIUS.

Ex nobilissima Osoriorum, et Guzmanorum stirpe procreat-
tus, primam obtinuit lucem Grajali, honesto Legionensis re-
gni loco, die decima quinta Julii, anno salutis nostræ mil-
lesimo septingentesimo decimo tertio. Parentes ejus et Gra-
jalis Comites, et Alcantii, vel, ut appellatione vulgi utar,
Alcannizarum Marchiones fuerunt: atque hujus ratione tituli
ad amplissimam Hispaniæ Magnatum classem evecti sunt. I-
gnatii Pater, Emmanuel Perezius de Osorio, postquam in Bel-
gio secutus erat strenue bellica signa, bonam vitæ suæ partem
Vallisoleti transegit, tum juvandis consilio, et exemplo civi-
bus, tum sublevandis auxilio miseris, tum etiam adolescenti-
bus a multis aberrandi periculis retrahendis. Cum enim ver-
satissimus esset in equitandi arte (de qua etiam librum edi-
dit, qui magnis intelligentium laudibus fuit exceptus) nobil-
lem Pintianæ urbis juventutem ad equorum palæstram invita-
bat, in qua ipse non Equisonem modo, sed Magistrum etiam
morum agebat. Etenim inter præcepta domandi, ac regendi
equos, quædam item admiscebatur, ut imperitare sibi quisque
disceret, quæ ab omnibus inviolate volebat observari. Mater
vero Josepha Guzmanana, Marchionum Montis Alegrii, et Comi-
tum Onnatensium filia, iis omnibus fulgebat dotibus, quæ in fe-
mina suæ conditionis expeti poterant. Conjugis, et filiorum aman-
tissima; sed ita horum diligens, ut severitatem nihilominus
adhiberet in ipsorum erroribus corrigendis: erga Deum, ac
divina summe studiosa: in administranda domo prudenter so-
licita: clemens adversus subjectos, et in omnes calamitosos ef-
fuse benigna: erga Societatem autem adeo propensa, ut ves-
tem, quæ vulgaris, ac plerumque pulla erat, sacro nominis
JESU stemmate dintinctam supra pectus gestaret. Itaque post
vitam cum præcipua laude pietatis exactam, in ejusdem So-
cietatis templo sepeliri voluit. Comes, amissa conjugi, sicut
ad-

adhuc Equitibus singulari morum præluxerat exemplo , ita etiam omnibus admirandum præbuisset modo christianæ humilitatis documentum , si per alios ei licuisset . Multis enim institit , ut in Societatem , ad serviendum in humili Coadjutorum gradu , recipetur . Quod cum Superiores in præsenti rerum statu non expedire censuissent , ipse minime conquievit , donec a supremo Societatis Moderatore facultatem obtinuit , ut in hora sui obitus albo Sociorum adscriberetur . Cum illa jam imminebat , vestem induitur Societatis , cum eadem terræ mandatur , eique solitis in Societate piaculis subventum est .

Ignatius sub talium disciplina Parentum educatus , non ad militarem gloriam , non ad vitam aulicam , quam tres alii majores natu fratres consecabantur , sed ad humilem religiosæ vitæ conditionem vota sua omnia convertit . Vix dum pubertatem attigerat , cum sacræ militiz sub vexillo S. Ignatii nomen suum dedit Idibus Octobris anni 1727 , bene volentibus , imo etiam gaudentibus Genitoribus , licet eis carissimus esset in filiis , ac de illo Pater suus affirmaret , neminem inter cæteros majus sibi decus , et ornamentum allaturum . Quæ quidem prudentissimi senis verba is tanquam futuri augurium exceperit , qui familij cujuslibet splendorem non tam ex virtute militari , quam ex aliis quibusque rebus moderate , mansuete , juste , ac sapienter gestis dimetiatur , in quibus Ignatium excelluisse , deinceps ostendemus . Quo die filium Societati donavit Pater , in eo maxime amorem suum erga illum testificari se dixit , quod pignus eidem traderet , quo nullum carius , ac pretiosius habebat domi . Filius autem ad amplectendam modo Societatem animi vigorem ætati superiorem exhibuit , quo propositas difficultates , quibus deterri posset , facile superavit . Cuidam objicienti sibi inter alia , paternæ domus commoda , præsertimque mensæ lautitias in Societate desideraturum , ita respondit : *Si modo panem , quantum satis est , habeam , cetera cujusquemodi fuerint , non admodum euro .* Cum tirocinium ea præparatione sit adorsus , minus utique mirandum erit , si statim ad amussim religiosarum legum totum esse composuit . Cæteri eum Novitii cum modestum vultu , silentii tenacem , in pietatis exercitatione compositum , et ad

viliora quæque ministeria promptum animadverterent, neque ignorarent quæ quibus commutasset, non parum ex Ignatii exemplo ad paria virtutum opera permovere bantur. Superiores autem, quibus morigerus erat in omnibus, præclaram de illo spem jam tum animo concipiebant, quam suo deinde tempore cumulate viderunt expletam. Altero suæ probationis anno literis imbutus est amoërioribus, ut moris erat in tirocinio Villagarsiensi, quod olim in Romano etiam fiebat tirocinio. Tandemque absolutis biennii experimentis, nuncupatisque votis, quibus se Deo libens obstrinxit, Palentiam missus est primum, ut ibi philosophicis, deinde Salmanticam, ut theologicis operaretur disciplinis. In his perdiscendis ingenium docile, peracutum, et copiosum exeruit; cui cum ille diligentiam in exercendo superadderet, primos ubique honores tulit, et primaria in utraque facultate certamina cum laude pugnavit.

Studiorum emenso curriculo, et tertia in rebus spiritus probatione peracta, Methymnam Philosophiae Magister destinatur. Hujus gravitatem muneris ut digne sustineret, illud secum attente recogitabat: suæ traditos esse disciplinæ adolescentes, quorum ex optima in interioribus literis institutione, et Societatis decus, et aliorum deinde penderet eruditio: eosdem, velut teneras adhuc stirpes ex aprico tirocini plantario recens avulsas, et in patentiore modo locum translatas, facile in alterutram posse partem inflecti, nisi sedula cultoris manu recte consurgere, atque in cœlum attollere capita docerentur. Inde duo sibi maxime tenenda esse colligebat: indefessam ad erudiendos discipulos studii contentionem, et ad prælucendum eis religiosæ vitæ exemplis curam non intermissam. Hoc sane postremum ita perfecit, ut cum inter discipulos ejus nonnulli Magistrum ætate superarent, omnes tamen propter castigatissimos illius mores præcipua eum observantia prosequerentur. Illud vero prius, ultra etiam quam discipuli voluissernt, diligenter adeo fuit executus, ut contracto ex nimio labore morbo diurno, a Magisterio cessare primum interrupte, deinde omnino cogeretur. Itaque cum designati cursus nondum medium attigisset spatium, alio fuit evocandus, ut affectæ consuleret valetudini, suis intime dolentibus

tibus auditoribus, quibus erat carissimus tum ob reliquas ejus dotes, tum etiam ob perspectam in docendi munere dexteritatem. Dialecticam, et pauca quædam ex physicorum libris prælegerat, in quibus omnibus concisa quædam brevitas, et aperta nihilominus perspicuitas emicabat in tradendis recte disseundi præceptis, et arcanis naturæ reserandis. Igitur Salmanticanam remeavit, cuius cœlum propitium olim senserat, ibidemque, recuperatis jam viribus, Theologię Magister designatus, quæstiones de moribus per biennium explicituit. In his autem, atque aliis Scholæ exercitationibus tantum ingenii, ac scientiæ præbuit specimen, ut a Superioribus jussus fuerit Doctoris lauream petere: quam ille post exquisitum doctrinæ suæ periculum plaudente Academia reportavit, semperque magna cum dignitate sustinuit.

Non diu post a supremo Societatis Præposito Francisco Retzio, ut sacram in Collegio Romano Theologiam tradaret, vocatur in Urbem. Quo cum venisset, plurimorum in se vertit oculos, peregre adventantis vultum, et verba, gestusque omnes curiose, ut assolet, attenteque observantium. Et quanquam spem de illo præstantem habebant, mox tamen ut magisterium auspicatus est, ac reconditas intus opes aperuit, expectationem, quam de se moverat, superavit. Suspiciebant in eo cum ingenii facultate doctrinæ copiam, quem maxime innotescerat, cum aliquoties, vel propter injunctas sibi occupationes, vel ob aliquam corporis in valetudinem, prælectiones suas scriptis commendare non poterat. Tunc enim ad scholam veniens, continenti, beneque ordinata dictione, perinde ac si de scripto legeret, per designatum horum spatium discipulos scriptioni tenebat intentos. Erat in docendo brevis; sed, quod paucis concessum est, ita demum brevis, ut non propterea obscurus fieret. Suamque doctrinam, rejectis quæcunque novitatis speciem aliquam exhiberent, ex probatissimis Scriptoribus eruebat. Inter cæteros amabat plurimum D. Augustinum, ac D. Thomam, et ex posterioribus Doctorem Eximium: quorum omnium egregia volumina sedulus diurna, nocturnaque versabat manu. Ob hanc ejus scientiæ famam, et notam sui generis claritatem multi omnium ordinum viri eum requirebant, familiaris cum illo consuetudinis appetentes.

tes. Verum ipse, ne otium sibi literarium eriperent, salutationes externorum hominum, et maxime nobiliorum declinabat, quatenus inoffensa urbanitate liceret. Inter alios Cardinalis Quirinus, ut erat omnigenæ studiosus eruditionis, cum de Osorii scriptis aliquid inaudisset, quod subtile diserti viri palatum poterat titillare, quoddam illorum exemplum afferri sibi jussit, illudque libenter adeo perlegit, ut videndi Autorem, eumque coram alloquendi desiderio sit incensus. Ignatius, licet ab id genus visitationibus abhorreret, multoque libentius ageret cum humilioribus, et plebejis, tamen Eminentissimo Præsuli, non tam suo, quam aliorum impulsu, morem tandem gessit invitus. Dum coram adfuit, multis eum benevolentia signis humanissimus Princeps exceptit: collaudataque illius docendi ratione, etiam atque etiam hortatus est, ut in doctrina divinæ gratiæ contra Novatorum errores constabilienda pergeret imperterritus. Valde etiam probari sibi dixit, quod Sanctos Hilarium Arelatensem, et Vincentium Lirinensem contra irritos nonnullorum concutus ab omni Semi-pelagianismi nota invictis rationum momentis vindicasset. Hoc enim inter cæteras magisterii sui dotes habebat Osorius: ut austерitatē severioris scientiæ utili, et opportuna eruditione deliniret. Quanquam in eo ad altiorem etiam intendebat scopum. Etenim cum inter auditores suos alumni quoque adessent Collegii Germanici, æquissimum judicabat, illos omni armorum apparatu adversus Hæreticorum incursus, quam maxime fieri posset, instructos in patriam suam remittere. De hac ejus in docendo præstantia singulari locupletissimum testimonia habeo Josephum Anguisolam, genere, virtute, doctrina, et eloquentia Cl. virum, qui clime Osorium audivit Romæ, et modo Placentiæ, ubi ipse multos erudit ad justitiam, de Magistro suo ita testatur: *Osorius disciplinam Theologicam ad eam, quam habere debet, normam exegit: bujusque facultatis velut instaurator fuit habitus, propterea quod viam ipsæ apernerit, ad questiones illas solide, ac dilucide pertractandas, quæ inter disertissimos illius temporis Theologos magis erant plausibiles. Omnes denique profundam ejus eruditionem cum tam solida ingenii subtilitate conjunctam admirabantur. Nonnulla ex iis, quæ tum Romæ scripserat, deinde mandata sunt*

typis, multamque apud eruditos laudem promeruerunt.

Cum hac opinione doctrinæ quatuor ipsos annos inter Romanos versatus, inde in Hispaniam redit, ut in Academia Salmanticensi primam Theologæ Cathedram occuparet. In eo conspicuo munere ita se gessit, ut collectam adhuc existimationem sapientiæ non modicis auxerit incrementis. Sive ille discipulis suis consuetas explicaret scholas; sive in frequenti corona Doctorum decertantibus præsideret; seu denique, modestiæ semper observantissimus, propugnatores ipse impugnaret; magna semper cum voluptate audiebatur ob e-
jus in docendo perspicuitatem, in respondendo nitorem, et efficaciam, in disputando vero subtilitatem: atque in hac præ-
sertim exercitatione oppugnandi tam acer erat, et habilis ad spiculum infigendum, ut nemo illum cuperet adversarium. Postquam rude donatus est, et ab onere docendi exemptus, cætera sui gradus officia constanter, et honorifice implevit. In Doctorum conventu, cum ii de Academiæ negotiis con-
sultabant, tantum apud eos consilio, et auctoritate valebat, ut universi nonnunquam, plerique sacerdos in sententiam irent Osorii. Ab eodem Doctorum Collegio designatus, ut Caro-
lo III, ejusque conjugi de felici eorum ad Hispaniæ thronum adventu Academiæ nomine gratularetur, legationem illam cum magno Academiæ honore, et maxima cum appro-
batione Regum obivit. Inde Salmanticam regressus, otium in absolvendis aliquot dissertationibus, quas Romæ inchoaverat, collocavit. Has cum vidisset P. Michael Sagardoius, qui inter prima illius Athenæi lumina censebatur, admirationem tenere non potuit. Tantum doctrinæ suæ, tantam in eis vim ad evincendum invenit. Easdem alii quoque Salmantini Magistri, et Vallisoletani, ad quos missæ fuerant, valde pro-
baverunt. Nec dubito, quin illæ, si per adversa licuisset tempora, publicam lucem cum doctorum acclamatione ob-
tinuissent.

Quanquam his privatis studiis Superiorum jussu incum-
bebat, aliaque interim munia et domi, et foris exequebatur;
tamen, pro suo nunquam cessandi desiderio, vel potius, pro
sui animi demissione, nimium se feriari credebat. Idcirco Rec-
torem adiit, seque ad ea promptum exhibens, ad quæ non
ine-

ineptus judicaretur, novum sibi onus rogavit imponi, quo posset cæteris aliqua ex parte prodesse. Rector de hac Ignatii petitione cum Ministro suo colloquens, hæc ajebat: *Osorius noster magnum mihi de meipso ruborem injectit. Minime ille contentus virtutum exemplis singularibus, quæ nobis assidue perhibet, neque occupationum territus pondere, ut mantissam ei superaddam, a me petit enixe.* Votorum compos effectus, et spiritualium rerum Præfectus designatus, accuratissime munus illud exercuit. Exhortationes domesticas, et apte dispositas, et magno cum fervore pronuntiatas habebat: cumque illi et mundi contemptus, et fama doctrinæ, et quotidiana religio-
nis exempla multam apud audientes auctoritatem conciliarent, multam quoque vim illius verba habebant ad persuadendum. Bis etiam per hebdomadam juvenibus, et laicis meditationis argumenta suggerebat: sed antequam ad eos verba faceret, semper in æde sacra per semihoram orabat ipse, indeque lumen, et ardorem depromebat ad considerationes opportunissimas, et affectus vehementer incensos, quibus auditorum cora inflammabat. Nec vero intra privatos tantum parietes verba fecit Osorius. Sæpe in Collegii templo, in aliisque per urbem, et extra illam, orationes habuit, quæ magnum illi eloquentiæ nomen pepererunt. Quod si ei firmiora latera, vocemque plenioram natura concessisset, nullam certe in eo perfecti Oratoris laudem desiderasses. Funebres orationes duas Salmanticas dixit, quæ in illo Sapientissimorum hominum theatro præcipuum obtinuerunt commendationem, et typis excusæ fuerunt ibidem. Latinam aliam in obitu Philippi V, quem et sui dominum, et populi parentem, et Ecclesiæ observantissimum filium non fucatis, ac ementitis verborum pigmentis, sed nativis rerum ab ipso gestarum coloribus depinxit. Alteram Hispanicam, in qua Illustrissimum virum Joannem Ladronem de Guevara Carmelitanum, illius Academiz Doctorem, deindeque Burtinensem Episcopum, postquam fato concesserat, promeritis laudibus exornavit.

A laborioso docendi munere ad longe difficiliorem regendi homines provinciam evocatus, in ea gerenda major, quam antehac fuisset, omnibus visus est. Quantum ejus prudentiæ fiderent superiores, vel ex eo facile appareret, quod il-

lum nullo adhuc magistratu perfunctum, Salmantino Collegio semel, et iterum præficere non dubitarunt. Collegium illud copiosus, ac delectus Sociorum numerus incolebat, in quibus multi erant juvenes, qui theologicæ facultati operam dabant, totiusque provinciæ maximum habebatur. In illo administrando vigilantiam adeo prudentem ostendit Osorius, ut Superioribus plene satisfaceret, et inferioribus in re nulla de- esset. In observandis legibus cum esset ipse apprime studiosus, neminem patiebatur esse negligentem. Inexorabilis erat in his facultatibus concedendis, quæ possent decursu temporum in aliquod disciplinæ vergere detrimentum. Et cum es- set ad prospiciendum acutus, facile prænoscebat, quo restan- dem evasuræ forent, nisi mature provideretur. Siquid autem superiore tempore in mores jam fuisse inductum, quod sibi justis de causis non probaretur, idoneam captabat occasionem, ut illud sine offensione præcideret. His, qui Theologiam Sal- manticæ recolebant, concessum olim fuerat, ut ad triclinium non in primis, sed in secundis venirent, atque etiam ut collationibus de re morali non interessent. Osorius utrumque hoc privilegium, cum primum opportunitas affuit, ipsis non repugnantibus, qui eo usi fuerant, abrogavit. Non pauci li- bri per cubicula juvenum decursu temporis fuerant accumu- lati, qui possent eorum animos ab utilioribus studiis ad amœ- niora, vel curiosiora distrahere. Hos ille, cum juvenes ad novam traduxit habitationem, aut Bibliothecæ attribuit, aut aliorum Patrum cubiculis assignavit. Eodemque modo alia etiam, quæ vel Societatis præscriptionibus, vel usui commu- niter in provincia recepto non convenienter, solicite curavit emendanda. Quanquam a curiosa longe aberat inquisitio- ne, neque importune in domesticas involabat officinas, nihil tamen eorum, quæ domi fierent, ignorare videbatur. Illa cer- te apud eos, qui ei suberant, invaluerat opinio; Rectorem suum, quamvis multa dissimularet, de nullo posse celari de- defectu. Quoties vero correptione opus esse judicabat, eam sic adhibebat, ut non iram, non supercilium exhiberet, nedum proferret aliquid contumeliosum; sed rem simpliciter expo- sitam ex comparatione legis, et rationis vituperaret. Quod si hi, qui culpæ affines erant, eam agnoscerent, perinde il- los

los amplectebatur , quasi nihil accidisset : contigitque aliquando , ut quos pridie reprehenderat , postridie ad se vocatos perhumaniter excepit , et potionē chocolati refecerit . Sic nimurum duo illa , quæ difficile copulantur , severitatem , et benignitatem admirabili modo conjunxit .

Magistros æque , ac discipulos ad sua quemque officia diligenter incumbere , indefesso curabat studio . Nullum in juvenibus prætextum admittebat , quominus ad omnes Scholæ exercitationes et præsto adessent , et constanter in iisdem perseverarent . Unde cum in eorum aliquos nimia quedam facilitas irrepisset egrediendi e gymnasio , dum theses publice propugnabantur , poenam statuit in omnes , qui prædicto tempore locum desererent , nisi justam , et notoriam , non vero vulgarem , et probabilem tantum excusationem haberent . Eoque pacto malum illud , ne latius serperet , citissime compensuit . Sed qui omnes volebat exacte suo perfungi munere , nihil habebat antiquius , quam ut omnes etiam , quantum religiosa moderatio sineret , liberaliter tractaret . Multum quidem studium pro tuenda paupertate a singulis adhiberi cuperbat ; cæterum quæ ad communis vite rationem attinerent , abunde omnibus subministrabat . Siquos autem sciret , aliis insuper indigere , quæ communem victum excederent , de suo largiter illis subveniebat . Nec solum de victu , atque vestitu , sed etiam de domicilio commoditate suis studiose providit . Multa enim aggressus est ad Collegii ornatum augendum , quorum alia , prout animo designaverat , ad exitum perduxit , alia per temporum iniquitatem inabsoluta reliquit . Magistrorum cubicula in meliorem conformatiōnem disposuit , eaque convenienti supellectili decenter instruxit . Adolescentes , qui Theologiaz studebant , ex veteri habitatione ad eam Collegii partem transtulit , quæ ante aliquot annos exstructa fuerat . Ambulacula duo , inferius unum , alterum superius quadratis lapidibus sectis stravit : quo in opere perficiendo non solius ornatus , sed utilitatis juvenum præcipuam rationem habuit . Hi enim , cum in eorum altero quotidianas scholarum repetitiōnes haberent , ex iteratis in eodem loco per semihoram deambulationibus densam lateritii pulveris nubem excitabant , quæ multum ipsorum valetudini , ut testabatur Medicus , officiebat :

bat: cui malo Osorius duriore lapidum pavimento remedium fecit. In templo duas denuo aras erexit, alteram Mariæ V. Elisabetham visitanti, alteram Apostolo Jacobo majori nuncupatam. Sacrarium etiam templi in elegantiore formam redactum, pulcherimis tabulis Apostolorum duodecim, et quatuor Ecclesie Doctorum, hinc inde dispositis, ornavit. In ejus anteriore parte concameratum loculum fecit, varia, levique sculptura decoratum, et a fronte crystallo conclusum, intra quem statuam miræ artis collocavit, quæ Christum exhibet, post dirissimam flagellationem ad resumenda vestimenta ægerime inclinatum: et expressam summi doloris, simulque patientissimi animi refert imaginem. Bini aderant ad utrumque latus Angeli, ludibria Domini sui adeo amare plangentes, ut eos siccis oculis intueri vix posses. Faciebat hæc præclarus ille Carmona, qui ad Navam Regis exortus, deinde Matriti inter celeberrimos Sculptores præcipuum nomen obtinuit. Osorium autem, in statuenda illa Domini effigie, ad primævam Salmantini Collegii originem respexisse crediderim, ut familia sua sub iisdem Christi patientis maneret auspiciis, quibus fuerat instituta. Primi enim Patres, qui Salmanticæ cœsiderunt, ut Societatis narrat historia, Sacellum domesticum tabula picta exornarunt, quæ Jesum exprimebat, dum Pilatus eum innumeris verberibus laceratum, corona perforatum spinea, arundineo derisum sceptro, et chlamyde male tectum ignobili, Hebræorum populo ad movendam commiserationem ostendit. Hoc valde miserandum simulacrum, quod Patribus dono miserat civis quidam, ut papyraceæ sufficeretur imagini, quam ipsi pro egestate sua in Sacello collocaverant, ad extrema usque tempora religiose in Collegio servabatur.

Postquam Osorius Sacrarium ornaverat, cogitationes suas ad amplificandam, et locupletandam Bibliothecam convertit. Huic, quamvis ampla esset, spatiosum quoddam cubiculum adjunxit, in quo non multos ante annos supremum diem clauserat vir ille doctrina, et virtute conspicuus Ludovicus de Losada: ut quæ sapientiæ, ac musarum sedes fuerat placidissima, literarum esse pergeret domicilium. In eo Osorius magnam librorum copiam reposuit, quos omnium manibus teri non portebat. Sic locum intra Bibliothecam dedit aliis quamplurimis, qui-

quibus ipse, dum Salmantino Collegio præfuit, augendam illum curavit. Siquid eo tempore, vel paulo ante prodiisset in lucem, quod ab eruditis præcipuo haberetur in pretio; siquid item ejusmodi superioribus editum seculis in Bibliotheca desiderari perspiceret, nulli vel sumptui parcebat, vel curæ, ut illud quamprimum adquireret. Nec sacras tantum, ac divinas scientias, sed humanas etiam disciplinas nova librorum copia locupletavit. De physicis, de mathematicis, de historicis, et philologis multa, valdeque selecta conquiri fecit, quibus veterem Catalogum multis adauxit partibus. Ac de his, quæ ad mathematica pertinent, non solum probatissimos Autores, sed instrumenta quoque, præter ea, quæ jam domi erant, aptissima comparavit, quibus habiliores ad operaciones suas reddidit auditores pariter, ac Magistrum. Is erat Petrus de Lacaze, qui ex Gallia profugus propter exortam ibi tempestatem in Socios, ad Hispaniam confugit, et Salmanticanum missus est, ut in illo Collegio Mathesim, cuius erat scientissimus, profiteretur. Viderat ille in patria sua per celebres ejus facultatis Scholas, deque aliis per libros, vel per hominum narrationes cognoverat: et tamen idem ipse affirmabat, duabus tantum, vel tribus exceptis, nullam se nosse, quæ Salmantina delectu librorum, et instrumentorum appetatu esset instructior.

Denique, ut nihil eorum, quibus prodesse suis posset, intactum Osorius relinquenter, Villam Sandinam, quæ rusticationibus inserviebat, ampliorem reddidit, et amoeniorem. Vicino coempto prædio, in quo scaturiebat aquæ vena, quæ prodesse irrigationibus poterat, illud intra Villæ muros inclusit. Ejusdem subigenendo solo, quod exile, et macrum erat, confici bipalia jussit, quibus altius in terram depressis, glebæ ab imo revulsæ facilius ad Solem obvertebantur, ut illius radii vitium omne decoquerent. Præparato in hunc modum fundo, amplius quingentas diversi generis pomiferas arbores peregre asportavit, easque per multiplices ordines ita direxit, ut nihil esset ibi et uberiorius ad fructum, et ad pulcritudinem ornatius. Præterea cœnationem, quæ olim ibi sub dio fuerat structa, et vetustate pene corruerat, in pristinum restituit statum, vel potius de integrō ædificavit. Mensas lapideas cum sedilibus item ex lapi-

de

de in quadrum disposuit: ad easque quaterni patebant aditus, a superiore scilicet, et inferiore parte, et a medio lateris utriusque. Fons in medio coenaculi ad mediocrem altitudinem consurgebat: huic latices antlia vicina subministrabat, qui tubis, ac suphunculis ad summitatem fontis impulsi, inde vario neque oculis injucundo lusu in amplio cratere recipiebantur. Extra mensas columnas aliquot opportunis in locis erexit, quæ transversas per circuitum trabes sustinebant. His trabibus leviora quædam imposuit tigna, quorum pedes ad trabes affixi erant, summa vero capita leni quadam acclivitate supra fontem ita simul conjungebantur, ut coni figuram non absimilem exhiberent. Hæc autem eo tendebant omnia, ut vites, prope columnas insitæ, super trabes, et tigilia multiplici lapsu serperent, totumque coenationis ambitum per aestivos ardores palmitibus, et frondibus obumbrarent. Ut diutius adversus ventorum, et pluviarum injurias consistenter, trabes omnes, et tigna contexit lamellis ferreis, vitamine quodam oblitis, quæ Arundæ in Granatensi regno elaborata, iis paulo sunt crassiores, quæ apud Batavos conficiuntur. Nesciebat enim Osorius, dum aliquid aggressus fuisse, illud pro sui magnitudine animi perfectissime non absolvere. Quod si ei per tempus lucuisset, domum etiam ejusdem Villæ, quæ nimis angusta erat et incommoda, multo commodiorem a fundamentis erexisset. Jamque materiam aliquam congesserat ad fabricam inchoandam, et ichnographiam ab Architecto descriptam Seniores Collegii Patres approbaverant. Sed opus illud, et alia multa, quæ meditabatur efficere, superveniens exilii lex præpedivit.

In Salmantini gubernatione Collegii, inque aliis munibibus, quæ commissa sibi fuerant, tantum prudentiæ specimen dederat, ut inde ad totius administrationem provinciæ sit assumptus. Nonis ipsis Januariis, anno cadentis seculi sexagesimo septimo, Præpositus Castellanæ provinciæ fuit renuntiatus, non tam ut Socios per ipsorum domos inviseret, quam ut illos terra, marique jactatos, consiliis, et exemplis suis erigeret, atque omni, quam ipse præstare posset, ope sublevaret. In trimestri spatio, quod ab inito magistratu ad exilii usque denuntiationem excurrerit, pauca quædam lustrare

potuit Collegia, quæ Vallisoletu non longe aberant, ubi sedes erat provinciæ Præpositis constituta. Ac primum omnium Villagarsiense tirocinium voluit inspicere, quod ea tempestate tirones numerabat circiter octoginta, quorum de numero fere viginti pro ultramarinis admissi erant provinciis. Multos hic dies substitit, tum ut copiosam illam, ac tenellam prolem agnosceret, tum etiam ut veteres Collegii Socios ad sua quemque obeunda munera, nominatimque Magistros puerorum, quorum etiam frequens ibi erat numerus, ad optimam eorumdem institutionem solicitaret. Sed in tironibus recognoscendis curam, ut æquum erat, diligentiores impendit. Dumque omnes singillatim alloquitur, et cujusque animum explorat attentius, multam inde lætitiae voluptatem, nec modicam laudandi Deum occasionem accepit. Videbat enim in plerisque ad studia virtutum ardorem singularem, et in eorum quamplurimis præclaras ingenii, ac naturæ dotes observabat, quibus juvandæ Societatis, atque adeo rei publicæ Christianæ promovendæ spem maximam efficiebat. Nec poterat benignam Dei providentiam non extollere, qui, dum Societatis nomen jam undique vellicabatur, tam delectam adolescentium manum ad eam pertraxisset. Hinc vero majorem in modum illius cordi doluit, cum exorta deinde procella maximam eorum partem absorbuit: maluissetque illos non agnovisse, quam a persequenda vita via, cui semel institerant, violenter vide re distractos. In magno illo adolescentium numero tres admodum invenit Osorius, quos omnino probare vix poterat: non quod in eis perversum aliquid animadverteret; sed quia in eorum vultu, et incessu, aliisque gestibus nescio quid obser vabat ingratum, quod deterius quidquam portenderet in futurum. Nihil ergo in præsenti contra illos statuit, quorum agendi rationem neque Rector, neque Rectoris Socius improbabant. Sed ipsi post indictum exilium, cum inter primos ad deserenda religiosa castra properassent, aliosque ad defecti onem exemplo, et consiliis induxissent, sagacissimum Osorii judicium confirmarunt.

Postquam tirocinium lustraverat, Zamoram primum, deinde Arevalium, postremoque Abulam venit. Et quamvis jam omnia plena essent timoribus, nihil tamen omisit, ut Socio.

rum res in his locis, prout exigebant tempora, constitueret. Dum Abula contendit Segoviam, certior in itinere rediditur, Sociorum omnium ab Hispaniæ regno expulsionem promulgatam in Aula fuisse, jamque Segoviensis Collegii Patres, suis ejectos ædibus, ad Sanctanderi portum deduci. Hoc tantæ calamitatis accepto nuntio, non animo concidit: sed cum esset humilis, et magnanimus, primum altissima Dei consilia submissa veneratione adoravit, inflictamque plagam, tanquam a Dei manu profectam, patientissime pertulit, nullam in ullum hominem querelam effundens. Deinde ad eum conversus, qui sibi a secretis erat: *Verebar equidem, dixit, ne mei causa gravissimum aliquid detrimentum provincia nostra riperet.* Et cum reponeret socius, tempestatem illam multo ante fuisse conflatam, quam ipse provinciæ præficeretur, ne sic quidem ab opinione sua recessit. Ajebat enim, si minus in provinciæ administratione peccasset, alias certe in multis delinquisse, propter quæ poenam illam sibi, suisque fratribus attulisset. Hoc nimurum est christianæ humilitatis ingenium, suis tantummodo culpis et privatas, et publicas calamitates adscribere, nullumque supplicii genus vel pro levioribus noxiis sibi non deberi, firmissime judicare. Sed quoniam animi sincera demissio nullatenus magnanimitati repugnat, illud denique apud se constituit, nihil non tentandum, ut extremis malis, quacunque via posset, occurreret. Sine mora Matritum versus iter arripuit, ut simul cum P. Xaverio Idiaquezio, qui tribus ante mensibus eodem venerat, sese ad pedes Regis abjiceret, quanta contentione posset obtestatus, ne Societatem indicta causa damnaret, sed locum daret objectis criminacionibus respondendi. Hac mente Turrem usque Lodonensem processit, quæ leucas non amplius quatuor Matrito distat. Hic obviam illi venit quidam ex domesticis gloris suæ, Comitis de Cervellione, cordatissimæ in primis feminæ, ad quam scripserat Ignatius, ut viam sibi ad alloquendum Regem sterneret. Ab ea modo tale responsum habuit: Matriti adeo commutata, imo etiam perturbata esse omnia, ut pro Jesuitis verba facere plenum esset aleæ: quotquot ibi de Societate degerent, in eisque Idiaquezium, una omnes nocte repente comprehensos, continuoque Getafium amandatos, inde

Car-

Carthaginem abducendos: si porro ipse pergere contendat, magnis se periculis objiciendum, atque accessum ad Regem certissime non habiturum. Postremum hoc verbum altissime Osorium perculit, qui cætera vel pericula, vel incommoda nihili habuisset, dum conveniendi Regis spes sibi aliqua facta esset. Nunc, quoniam eo progressus fuerat, unde citius ferre Carthaginem, quam Sanctanderum poterat pervenire, rhe-darium suum cum literis ad Arandæ Comitem, qui supremo Consilio præterat, Matritum dimisit, ut viam sibi, quam tene-re debebat, indicaret. Cum autem in his literis aperte si-gnificasset, optatius sibi fore Sanctanderum petere, quo au-diebat majorem subditorum suorum partem convenisse; tam justis ejus optatis non gravate Comes assensit. Imo illi via-toriā remisit tesseram, in qua neque itineris terminus, ne-que profectionis designati erant dies; sed utrumque Osorio ad ipsius arbitrium apponendum reliquit. Tantum, qui eum bene noverat, illius tribuebat fidei, vel cum regni finibus ex-cedere jubebatur!

Hac habita facultate, Sanctanderum reverti constituit. Sed antequam eo accederet, literas in ipso itinere ad suos de-dit, in quibus, cum suæ moræ causas exposuisset, hæc fer-me adjungebat. Cum sibi ab Arandæ Comite potestas facta esset, quam vellet custodiam maritimam eligendi, propterea Sanctanderensem elegisse, quod sciret maximam provinciæ suæ partem eo fuisse compulsam. Interea dum ipse adesset, si quid opus esset alicui, adiret Eugenium Colmenarem (hu-ic erant inscriptæ literæ) quem sui vicarium ad suum us-que adventum designabat. Gratias sese agere Deo quam ma-ximas pro submissione, ac patientia singulari, quam in aus-cultando, exequendoque Regis edicto, usque ad Ministrorum admirationem (quod in itinere audiebat) omnes exhibuissent. Perspectam sibi esse pietatem omnium, ob quam ex præsenti calamitate proficerent, et singulorum moderationem, ut ne minimo quidem verbo quemquam externorum offenderent. Vehementer cupere, preces quotidie fundi pro Rege, pro re-gia sobole, pro regiisque Ministris: diemque a singulis exi-gi religiose, dum in ea custodia detinerentur. Patere omni-bus, navigationem imminere diuturnam, ac difficilem, quam

probabili mortis periculo Doctores plurimi æquiparandam esse censuerunt. Hortari propterea omnes, ut animi sui rationes inirent, utque majori cuique solatio esset, particulari, vel generali confessione conscientiaz nævos eluerent. Se, ut brevi afforet, pro viribus curaturum: ubi adesset, qua posset ope, aut consilio, nemini defuturum. His Osorii literis magna omnibus alacritas et ad labores sustinendos, et ad ingeminanda opera pietatis accessit. Ipse per viam consolatoris officium passim exercere tenebatur. Multi enim viri graves ad eum confecti lacrymis procedebant, quos prudentis sermone, vultuque tranquillitatem, et constantiam exhibente sublevabat. Sed cum venisset Turremcrematam, occasionem habuit exercendz caritatis opportuniorem. Novitos ibi reperit variis terroribus exagitatos, qui cognito illius adventu, ad eum in diversorum properarunt. Eos veluti filios amplexus est peramanter: timorem, qui eis injectus fuerat, ne a Patribus rejicerentur, eripuit: animos ad viriliter decertandum adjecit. Inde Burgos profectus, relicta, quæ sibi offerebatur, melioris hospitii commoditate, in publicum diversorum secessit, ut facilius posset ægrotantes aliquot Socios invisere, qui apud Benedictinos Patres diversabantur. Postridie ad eos veniens, omnes ad unum est allocutus, et consolationem ingessit, quam poterat in præsenti. Optimis illis Monachis amplissimas egit gratias pro eorum in ægrotos impensa cura, iisdemque filios suos tenetreme in posterum commendavit. Tandem Sanctanderum ingressus, magna omnium lætitia fuit exceptus, adventuque suo illos, qui pertimuerant, ne quid ei funestius eveniret, omni solicitudine liberavit. Advenientibus deinde Novitiis tunicam Societatis imposuit, quam violenter, ac minaciter deponere coacti fuerant: nec facile internosci potuit, religiosam ejusmodi vestem illene lætius dederit, an ipsi reperirent. Antequam inde discederet, literas ab Arandz Comite accepit, quibus rogabatur, ut dimissionem a Societate concederet P. Gregorio de Iriarte, quem ipse Comes paulo ante Sociorum expulsionem ad se vocaverat, eundemque adhuc juvenem, neque ulla impeditum infirmitate, ab exilii lege voluit exceptum. Super his eo tempore multa spargebant multi, quæ nos consulto prætermittimus, cum nihil exploratum